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Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Fælles Kurs foreslår, at bloktilskuddene til 

sygehuskommunerne i 1988 og følgende år for- 
øges med 3,5 mia. kr., der skal anvendes til sy- 
gehussektoren. Det foreslås endvidere, at dette 
bloktilskud ud over den hidtidige regulering år- 
ligt reguleres fra 1989 og fremover med 1,7 pet. 
af de samlede udgifter til sygehusvæsenet. 

Det er jo ikke første gang, denne sag drøftes 
her i Tinget. Jeg skal derfor henvise til sund- 
hedsministerens besvarelse af forespørgslen fra 
bl.a. hr. Jørgen Tved den 29. oktober 1987 om 
nedskæringer på sygehus- og sundhedsområ- 
det. 

Regeringen vil på ny afvise, at der har fundet 
og at der finder alvorlige økonomiske stram- 
ninger sted inden for sygehusområdet. Sam- 
menligner man f.eks. nettodriftsudgifterne for 
1984 med budgetterne for 1988, viser disse en 
realvækst på ca. 6 pct.; fra 1987-budget til 
1988-budget budgetterer amtskommunerne 
med en realvækst på 1,4 pet. Det vil sige, at der 
er taget højde for pris- og lønstigninger. Real- 
væksten fra budget 1987 til budget 1988 udgør 
endvidere 1 pet., når der tillige korrigeres for 
arbejdstidsnedsættelsen 1. september 1988. 

Aktiviteten i 1988 ventes at ligge på nogen- 
lunde samme niveau som den skønnede aktivi- 
tet i 1987. Antallet af behandlede patienter på 
sygehusene er vokset i samme periode. Endvi- 
dere har ambulante besøg en større betydning i 
patientbehandlingen end tidligere. De forelig- 
gende analyser viser en bedre udnyttelse af den 
eksisterende kapacitet og færre tomme senge- 
dage. Fælles Kurs kan derfor ikke bruge faldet i 
antal sengepladser som en dokumentation for 
besparelser på sygehusområdet. 

Påstanden om, at bloktilskudsreduktionen 
skulle tvinge amtskommunerne til reale bespa- 
relser, er heller ikke korrekt. Lovgivningen fra 
maj i år blev tværtimod udformet under særlig 
hensyntagen til et ønske om, at 1987-aktiviteten 
på sygehus- og sundhedsområdet skulle kunne 
videreføres uændret i 1988, selv om denne akti- 
vitet var langt over det niveau, der tidligere var 
aftalt mellem regeringen og Amtsrådsforenin- 
gen. 

Loven om den amtskommunale skatteud- 
skrivning åbnede mulighed for dispensation 
fra skatteloftet inden for en pulje på 600 mio. 
kr. Denne pulje er i overensstemmelse med lo- 
vens forudsætninger fordelt ud fra en konkret 
vurdering af de enkelte amtskommuners øko- 
nomi i 1988. Specielt er der ved fordelingen lagt 
vægt på at opfylde forudsætningerne om at op- 
retholde aktiviteten på sygehus- og sygesik- 
ringsområdet samt at nedbringe ventelisterne. 

Endvidere blev der under forårets forhand- 
linger afsat en pulje på 600 mio. kr. til lån til 
amtskommunerne til sygehusbyggeri, anskaf- 
felse af apparatur m.v., som efter amtskommu- 
nernes vurdering kunne nedbringe ventelister- 
ne. 

Dispensationsmulighederne vedrørende lå- 
nefinansiering af de nævnte større anlægsud- 
gifter er langtfra udtømt. Det skal jeg dog ikke 
kritisere amtsrådene for; de har åbenbart øn- 
sket at klare 1988-budgettet på anden måde. 
Men når det finansielle råderum for 1988 ikke 
er udnyttet, må det stå klart for enhver, at de 
finansielle rammer har været tilstrækkelige. 

Regeringen må på denne baggrund afvise 
forslaget. 

Dorte Bennedsen (S): 
Ministeren brugte mange ord på at forklare 

os, at amterne ikke havde nogen økonomiske . 
problemer i relation til deres sygehussektor. 
Det synspunkt deler vi ikke i Socialdemokrati- 
et. Vi, mener, at der ligger en række alvorlige 
problemer for amterne på sygehussektorens 
område, og derfor stillede vi også i sidste folke- 
tingssamling ændringsforslag, da regeringen 
pålagde amterne de nuværende rammer, lige- 
som vi i denne folketingssamling har fremsat et 
forslag om stop for de uønskede nedskæringer i 
sygehussektoren. 

Jeg vil godt henvise til det forslag, der er 
fremsat af Socialdemokratiet. Det er et udtryk 
for vores holdning til sygehusvæsenets proble- 
mer, og på den baggrund kan vi ikke støtte det 
foreliggende forslag. 

Fabricius (KF): 
Da mit partis ordfører, fru Lis Aaltonen, ikke 

kan være til stede i dag, skal jeg på Det Konser- 
vative Folkepartis vegne afvise det foreliggen- 
de beslutningsforslag fra Fælles Kurs. 


